
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  28 NOVEMBRE 2023

n. 371/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.1 - Riqualificazione marciapiedi di Via Novara - Intervento 1 - CUP 
E91B19000260004 - Subentro Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in 
fase Esecutiva

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 28/11/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2023/2025. 

- con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 18/10/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo relativo ai lavori di "Riqualificazione marciapiedi di Via Novara" per l’importo 

complessivo di € 200.000,00 come da quadro economico, redatto dall’Ing. Gian Piero Masseroni; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 284/SU del 24/11/2021 veniva indetta la procedura 

di scelta del contraente per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione marciapiedi di Via Novara 

- Intervento 1” mediante procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020, 

contenente la disciplina sostitutiva fino al 30/06/2023 dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 sulla 

piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice; 

- con determinazione dirigenziale n. 124/SU del 20/04/2022 le opere suddette sono state affidate 

all’operatore economico Impresa De Giuliani Srl con sede legale in Viale Marconi n. 56, 28021 

BORGOMANERO e sede operativa in Località San Giovanni n. 16, 28012 Cressa (NO) P.IVA 

00540290038 che ha presentato un’offerta pari ad € 119.938,68 sull’importo posto a base di gara pari 

ad € 139.140,00 esclusi oneri della sicurezza pari ad € 5.860,00 non soggetti a ribasso ed oltre IVA 

corrispondente ad un ribasso percentuale del 13,80% per un importo complessivo pari ad € 

125.798,68 oltre IVA di legge 10%, per un importo complessivo pari ad € 138.378,55; 

- il contratto d’appalto dei lavori di “Riqualificazione marciapiedi di Via Novara - Intervento 1” è 

stato stipulato in data 02/09/2022; 

- in data 15/12/2022 è stato redatto verbale di consegna dei lavori, data dalla quale decorre la durata 

dei lavori, e il termine ultimo per il loro completamento previsto per il 14/05/2023; 

- in data 30/12/2022 venivano sospesi i lavori e ripresi il giorno 27/02/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 12/SU del 18/01/2023 è stato autorizzato un subappalto a favore 

dell’operatore economico Impresa Micali di Micali Saverio & C. S.r.l. per un importo di € 60.000,00 

compresi € 2.000,00 quali costi per la sicurezza, nella categoria OG3; 

- con determinazione dirigenziale n. 208/SU del 12/07/2023 è stato approvato il I Stato di 

Avanzamento dei Lavori a tutto il 23/06/2023 per un importo pari a € 109.581,19 oltre IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 317/SU del 24/10/2023 è stato approvato il I certificato di 

pagamento straordinario ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 per un importo pari a € 27.749,45 oltre 

IVA. 

Preso atto che in data 12/11/2023 il Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione Ing. Gian Piero Masseroni è deceduto improvvisamente. 



 

 

Ritenuto necessario, per la prosecuzione del cantiere in oggetto, procedere con la nomina di un nuovo 

Direttore dei Lavori. 

 

Richiamata la nota prot. 0051454/2023 del 22/11/2023 con la quale l’Arch. Alex Fortis, collaboratore 

dell’Ing. Gian Piero Masseroni, comunicava il decesso e si rendeva disponile a subentrare quale 

Direttore dei Lavori nel cantiere citato. 

DETERMINA 

1. Di prendere atto del decesso del Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza dell’opera 

“Riqualificazione marciapiedi di Via Novara - Intervento 1” in data 12/11/2023; 

2. Di nominare quale Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva 

subentrante l’Arch. Alex Fortis, con studio in via Roma 154 a San Maurizio D’Opaglio (NO), 

iscritto Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori delle Province di Novara 

e del VCO al n. A 1752; 

3. Con successivo atto verranno formalizzati gli impegni di spesa. 


